
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  551 del 19/04/2021

OGGETTO:  S.P.  VARIE.  R.C.S.  SPORT  S.P.A.  GARA  CICLISTICA  "104°  GIRO 
D'ITALIA":  4°  TAPPA PIACENZA  -  SESTOLA DEL 11  MAGGIO  2021  E  5°  TAPPA 
MODENA - CATTOLICA DEL 12 MAGGIO 2021" NULLA OSTA ALLA PROVINCIA DI 
PIACENZA. "GIRO-E TAPPA POLINAGO -SESTOLA" DEL 11 MAGGIO 2021 NULLA 
OSTA AL TRANSITO (A.G.)

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Vista la nota della Provincia di Piacenza,  con la quale viene presentata istanza intesa ad 
ottenere il NULLA OSTA allo svolgimento della manifestazione sportiva denominata “104° Giro 
d’Italia  -  Corsa  ciclistica  internazionale  per  professionisti”  lungo  un  percorso  interessante  il 
territorio della Regione Emilia-Romagna pervenuta il 02/04/2021, assunta a prot. n. 10225/11.15.07 
/50 ed in particolare:

• 4^ TAPPA PIACENZA - SESTOLA del 11 MAGGIO 2021 dalle ore 12,00 alle ore 17,35 
e percorrenza nella provincia di Modena dalle ore 15.30 (con sospensione della circolazione 
stradale almeno 2 ore e mezza prima del passaggio) alle ore 17.35 circa;

• 5^ TAPPA MODENA – CATTOLICA del 12 Maggio 2021, che tuttavia non interessa 
Strade Provinciali;
Viste le note pervenute il 14/03/2021, assunte ai prot. n. 8179 e 8180 classifica 11.15.07/50, 

con  le  quali  la  RCS SPORT SPA,  con  sede  in  20132  MILANO, Via  Rizzoli,  8,  comunica  lo 
svolgimento  della  gara  ciclistica  “104°  GIRO D’ITALIA” che  interesserà  vari  tratti  di  strade 
provinciali e si articolerà nelle tappe sopra indicate;

Viste le ulteriori integrazioni dell’organizzatore pervenute nelle seguenti date e assunte ai 
seguenti protocolli classifica 11.15.07 fascicolo 50:

• 9704 del  30/03/2021  Rcs  Sport  Spa.  Trasmette  Piano  Sanitario  4a  E 5a  Tappa -  Piano 
Sicurezza Ed Emergenza Generale - Relazione Misure Anticovid Generale - Giro d'italia 
2021

• 11133 del 12/04/2021 cronotabella aggiornata - 5a tappa - giro d'italia 2021. Rcs Sport Spa. 
invia per conoscenza la cronotabella aggiornata con le modifiche di percorso nei comuni di 
Faenza, Rimini e Riccione

• 11135 del 12/04/2021 cronotabella aggiornata - 4a tappa - giro d'italia 2021. Rcs Sport Spa. 
invia per conoscenza la cronotabella aggiornata con le modifiche di percorso richieste

• 11338 del 13/04/2021piccola modifica cronotabella 4a tappa giro d'italia 2021. Rcs Sport 
Spa. invia cronotabella con la giusta collocazione della località di Savoniero del Comune di 
Palagano

Determinazione n. 551 del 19/04/2021   - pag. n. 1



• 11365 del 13/04/2021 piano di sicurezza ed emergenza - corsa ciclistica giro d'italia 2021 - 4 
tappa. rcs sport spa. invia documentazione

• 11366 del 13/04/2021 piano di sicurezza ed emergenza - corsa ciclistica giro d'italia 2021 - 
5a tappa. rcs sport spa. invia documentazione
Vista  la  nota   del  09/04/2021  ricevuta  il  09/04/2021  assunta  agli  atti  al  prot.  n 

10854/11.15.7/50 del 09/04/2021 con la quale l’organizzatore comunica anche lo svolgimento della 
manifestazione  NON  COMPETITIVA,  collaterale  al  Giro  d’Italia,  denominata  “Giro-E”  che 
interesserà vari tratti di strade provinciali e si articolerà nella seguente tappa:
• TAPPA POLINAGO – SESTOLA del 11 MAGGIO 2021 dalle ore 12:00 alle ore 15.45 e 

percorrenza nei tratti coincidenti con il percorso della 4^ tappa del Giro d’Italia dalle ore 13.00 
(ma con sospensione della circolazione stradale almeno 2 ore e mezza prima del passaggio del 
giro stesso) fino alle ore 15,45 circa;

Nella suddetta nota l’organizzatore comunica quanto segue: “I partecipanti  utilizzeranno 
biciclette a pedalata assistita, omologate secondo il codice della strada. Dalla partenza da Corso  
Roma sp N.23, Polinago fino all’imbocco del percorso del Giro d’Italia, i ciclisti viaggeranno in  
gruppo in regime di traffico aperto rispettando il codice della strada.

Dall’imbocco del percorso a Savoniero previsto alle ore 13:06, 2 ore e mezza prima del  
passaggio  dei  professionisti  (calcolato  sulla  media  più  veloce),  i  partecipanti  viaggeranno  in  
regime di traffico chiuso fino all’arrivo.

Il seguito ufficiale è formato da circa 50 mezzi tra auto e moto, riconoscibili da speciali  
adesivi riportanti la dicitura “Giro E – Giro d’Italia”;

L’intera manifestazione sarà scortata dalla Polizia Stradale Compartimento Lombardia e  
da un’adeguata assistenza sanitaria di pronto soccorso con la presenza di 1 auto medica e di 2  
ambulanze con personale medico e paramedico attrezzate di apparecchiature per la rianimazione.” 

Viste le disposizioni contenute nell'art. 9 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 285/92;
 Considerato che sono interessati al transito della manifestazione anche alcuni tratti di strade 

provinciali  di proprietà  di questa Amministrazione,  così come risulta dal referto del 22/03/2021 
redatto dai tecnici dell'area lavori Pubblici;

Vista  la  nota  integrativa  al  referto  tecnico  succitato,  a  firma  del  Dirigente  del  Servizio 
Manutenzione opere Pubbliche,  che testualmente si riporta:  “Considerate le condizioni  generali  
delle pavimentazioni stradali percorse dalla competizione sportiva di cui all'oggetto e considerato  
anche che la Provincia di Modena  non ha in previsione interventi di manutenzione straordinaria  
su tutti  gli  archi stradali  interessati  dalla  manifestazione prima del suo svolgimento si rilascia  
parere  favorevole  subordinato  all'acquisizione  delle  dichiarazioni  di  cui  al  modello  
“COMPATIBILITA' PERCORSO”, si è richiesto all'organizzatore, di compilare i relativi modelli, 
(“compatibilità  percorso” e “assunzione di responsabilità”)  trasmessi  alla  società  con e-mail  del 
15/04/2021;

Vista la nota del 15/04/2021 pervenuta ed assunta a prot. n. 11651/11-15-07/50 il 15/04/2021 
con la quale la società organizzatrice in persona del direttore ciclismo ha inviato le dichiarazioni 
richieste;

Preso atto dell’invio, da parte della società organizzatrice, alla Prefettura di Modena, alla 
Questura di Modena, alla Regione Emilia Romagna, al compartimento Polizia Stradale dell’ Emilia 
Romagna, all’ANAS, ai Comuni interessati al transito alle quali è stata trasmessa con P.E.C. del 
13.03.2021 la documentazione riguardante l’evento in oggetto; 

La  Prefettura  di  Modena  emanerà  ordinanza  di  chiusura  dei  tratti  di  strade 
provinciale  di  cui  al  dispositivo  del  presente  provvedimento  due  ore  mezza  prima  del 
passaggio  del  Giro  stesso,  come  richiesto  dall’organizzatore,  ai  sensi   della  circolare  del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza prot. 300/A/10164/19/116/1/1 
del 27/11/2019;     

 Il  Responsabile  del  procedimento  relativo  al  rilascio  del  presente  provvedimento  è  la 
Dott.ssa  Maria  Teresa   Pacchioni–Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Concessioni 
dell'Area Lavori Pubblici;

Determinazione n. 551 del 19/04/2021   - pag. n. 2



Visto  quanto  disposto, relativamente alle competenze dei Dirigenti, dall'art. 107, comma 3, 
del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello Statuto dell'Ente;

D E T E R M I N A

per quanto di competenza e a condizione che siano rispettate tutte le norme previste in materia dal 
Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento:

di ACCORDARE:
1)  IL  NULLA OSTA ALLA PROVINCIA DI  PIACENZA al  transito  della  manifestazione 
indicata in premessa sui tratti di strada provinciale sotto indicati, nei seguenti giorni e fascia oraria:

➢ 4^ TAPPA PIACENZA - SESTOLA del 11 MAGGIO 2021 dalle ore 12,00 alle ore 17,35 
e  percorrenza  nella  provincia  di  Modena  dalle  ore  15.30  (con  sospensione  della 
circolazione stradale almeno 2 ore e mezza prima del passaggio) alle ore 17.35 circa;

• S.P. 486 DI MONTEFIORINO DAL KM 47+300 (CONFINE PROV RE) AL KM 
49+270 (INT. VIA CALDANA)

• S.P. 28 DI PALAGANO DAL KM 24+600 (INT. VIA CALDANA) AL KM 17+760 
(INT. VIA S.STEFANO)

• S.P. 28 DI PALAGANO DAL KM 12+660 (INT. VIA S. STEFANO) AL KM 0+000 
(INT. SS 12)

• S.P. 40  DI  VAGLIO DAL KM 0+000  (INT. SS  12)  AL KM 6+750  (INT. VIA 
SCOLTENNA)

• S.P. 324 DEL PASSO DELLE RADICI DAL KM 47+720 (INT. CIRCONVALLAZ. 
NORD) AL KM 44+850 (INT. VIA RONCOSCAGLIA)

• S.P. 324 DEL PASSO DELLE RADICI DAL KM 39+310 (INT. SP 30) AL KM 
33+280 (INT. VIALE RIMEMBRANZE)

2)  IL  NULLA  OSTA al  transito  alla  Società  RCS  Sport  Spa della  manifestazione  NON 
COMPETITIVA, collaterale  al  Giro d’Italia,  denominata “Giro -E” che interesserà vari  tratti  di 
strade provinciali e si articolerà nella seguente tappa:
• TAPPA POLINAGO –SESTOLA del 11 MAGGIO 2021 dalle ore 12:00 alle ore 15.45 e 

percorrenza nei tratti coincidenti con il percorso della 4^ tappa del Giro d’Italia dalle ore 13.00 
(con sospensione della circolazione stradale almeno 2 ore e mezzo prima del passaggio del giro 
stesso) fino alle ore 15,45 circa;
• S.P. 28  DI  PALAGANO  DAL KM  21+270  (INT.  SP24)  AL KM  17+760  (INT.  VIA 

S.STEFANO)
• S.P. 28 DI PALAGANO DAL KM 12+660 (INT. VIA S. STEFANO) AL KM 0+000 (INT. 

SS 12)
• S.P.  40  DI  VAGLIO  DAL  KM  0+000  (INT.  SS  12)  AL  KM  6+750  (INT.  VIA 

SCOLTENNA)
• S.P.  324  DEL  PASSO  DELLE  RADICI  DAL  KM  47+720  (INT.  CIRCONVALLAZ. 

NORD) AL KM 44+850 (INT. VIA RONCOSCAGLIA)
• S.P. 324 DEL PASSO DELLE RADICI DAL KM 39+310 (INT. SP 30) AL KM 33+280 

(INT. VIALE RIMEMBRANZE)

di INFORMARE:
3) che la  5^ TAPPA MODENA – CATTOLICA del 12 Maggio 2021 non interessa Strade 
Provinciali.

La Società Organizzatrice che legge per conoscenza ed i partecipanti  alla gara dovranno 
attenersi scrupolosamente alle seguenti condizioni e prescrizioni:

Determinazione n. 551 del 19/04/2021   - pag. n. 3



1. immediatamente  prima  dell'inizio  della  manifestazione,  effettuazione  di  una  scrupolosa 
ricognizione  sulle  strade  provinciali  interessate,  al  fine  di  valutare  tutte  le  eventuali 
anomalie  o  imperfezioni  della  carreggiata  e  delle  pertinenze  stradali  che  potrebbero 
rappresentare situazioni di pericolo per lo svolgimento della manifestazione stessa;

2. istituzione,  lungo  il  percorso  e  lungo  le  eventuali  deviazioni,  di  un  idoneo  servizio  di 
sorveglianza,  al  fine di  garantire,  con gli  opportuni  accorgimenti  e le dovute cautele,  la 
regolarità del traffico;

3. divieto  di  arrecare  danni  al  patrimonio  stradale,  all'ambiente,  alle  piantagioni  ed  agli 
impianti;

4. divieto di lasciare rifiuti  lungo il  percorso con l'obbligo di osservare tutte le cautele  per 
quanto attiene il pericolo di incendi;

5. ripristino dei luoghi e del patrimonio stradale nel caso di eventuali danni;
6. bonifica  del  piano  viabile  da  perdite  di  lubrificanti  e/o  carburanti  in  dipendenza  della 

manifestazione svolta;
7. obbligo  di  attenersi  scrupolosamente  a  tutte  le  disposizioni  impartite  dagli  Organi  di 

Vigilanza.

Resta  in  capo  all’Organizzazione  dell’evento  sportivo  ogni  onere  ed  adempimento  e, 
conseguentemente,  ogni  responsabilità  correlata,  in  relazione  al  rispetto  della  specifica 
normativa nazionale o regionale, alle misure da adottare, ai protocolli sanitari delle rispettive 
federazioni  nazionali  ed  alle  linee  guida  territoriali  per  il  contenimento  dell’emergenza 
sanitaria legata al Covid 19..
Il presente atto è rilasciato fatto salvo quanto disposto dai provvedimenti delle competenti 
autorità in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19.

Resta inteso, infine, che l'Amministrazione Provinciale ed i suoi funzionari sono sollevati da 
ogni responsabilità, così come si intendono salvi e riservati i diritti dei terzi.

La  Provincia  di  Piacenza  competente  per  l'autorizzazione  vorrà  trasmettere  a  questa 
Provincia copia del provvedimento di autorizzazione.

TUTELA DELLA PRIVACY
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’ interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

I dati relativi al presente provvedimento saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs.33/2013.

IMPUGNAZIONI
Il presente atto è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 

dell’Emilia Romagna entro sessanta giorni dalla data di comunicazione o di notificazione, oppure 
con  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  centoventi  giorni  dalla  data  di 
comunicazione o notificazione.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

Determinazione n. 551 del 19/04/2021   - pag. n. 4



(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 551 del 19/04/2021   - pag. n. 5


